

SRB to achieve FY19 target of Rs120bn: chairman

RECORDER REPORT

KARACHI: Sindh Revenue Board (SRB) will achieve its annual budgetary revenue target of Rs 120 billion in current fiscal year, said SRB chairman, Khalid Mehmood.

During his visit to Karachi Chamber of Commerce and Industry (KCCI), Mehmood said that the provincial revenue authority collected Rs 44.373 billion during first six months of ongoing fiscal year, registering 14.36% growth as compared to the collection made during preceding period.

Furthermore, he said that the SRB could have achieved 21 percent growth in 1HFY19 if the restriction on collecting Sindh Sales Tax (SST) on pre-paid and post-paid cellular telecommunication services had not been imposed.

He added that the SRB, which has expanded its tax ambit to 29000 taxpayers, would hopefully achieve its annual budgetary revenue target of Rs 120 billion for tax year 2018-19, despite serious difficulties.

He also assured to take business community on board in order to find viable options against their grievances and added that Sindh had the lowest SST rate as compared to other provinces.

Junaid Makda, president KCCI said that although the KCCI was an approved Non-Profit organization under clause C of sub-section 26 of section 2 of the Income Tax Ordinance, 2001, the chamber received notices pertaining to the enrollment with SRB under section 24 of the Sindh Sales

Tax on Service Act 2011 and urged the chairman SRB to withdraw such notices and grant exemption to the chamber.

Furthermore, he said that all tour operators dealing in religious tourism should be exempted from SST as Punjab Revenue Authority also did the same for religious tourism.

Later, Siraj Kassim Teli, chairman Businessmen Group (BMG) said that Sindh Chief Minister, who was heading the SRB, should inform the taxpayers where the SRB collection was being spent and stressed upon the SRB chairman to publish city-wise revenue collection ratio to make the taxpayers aware about their contribution in the provincial kitty. A large number of KCCI members attended the meeting.

INTERNATIONAL
THE NEWS

Wednesday

January 23, 2019

SRB aims to achieve Rs120bn tax target

By our correspondent

KARACHI: The Sindh Revenue Board (SRB) has collected Rs100 billion in sales tax on services last fiscal year, while the collection target for the current fiscal year is Rs120 billion, SRB Chairman Khalid Mahmood said during a visit to the Karachi Chamber of Commerce and Industry (KCCI) on Tuesday.

The SRB collected Rs44.6 billion sales tax during the first six months of the current fiscal year, which is 14 percent higher than the revenue collected in the same period of the last year.

"We are not collecting sales tax on cellular services for the last six months due to a court order. Had we been collecting this tax, the collection would have been 21 percent higher," Mahmood said. Around 29,000 taxpayers were registered with the SRB, he said. KCCI Patron-in-chief Siraj Kassim Teli said that the board should tell the public that where this revenue was being spent. "It should also be informed that how much contribution comes from rural and urban Sindh," Teli said, adding that this revenue collected should be spent on the betterment of the people of the province.

WEDNESDAY, JANUARY 23, 2019

THE EXPRESS TRIBUNE, KARACHI

T **TRANSPARENCY**



”Teli: SRB should make public the breakdown of revenue contribution by cities of the province. This will create an atmosphere of trust

Businessmen Group Chairman
Siraj Kassam Teli

سراج قاسم
تیلی

بتایا جائے 100 ارب کار یونیو کہاں استعمال ہو رہا ہے

ایس آر بی کے نظام کو سیلف ایسیمنٹ کی بنیاد پر خود کار بنایا جائے، جنیڈ اسماعیل ماکنڈا

سندھ ریونیو بورڈ 120 ارب کا ہدف حاصل کر لے گا، چیئرمین خالد محمود، تقریب سے خطاب

ریونیو گرتھ 14 فیصد رہا ہے جو ٹرانسپورٹ پورٹس اور ٹرمینلز کی بہترین کارکردگی کا مہون منت ہے۔ اگر پری پیڈ اور پوسٹ پیڈ موبائل فونز کے بلوں پر وصولیاں ہوتیں تو ریونیو گرتھ کی شرح 21 فیصد ہوتی۔ عدالت کے حکم پر ایس آر بی گذشتہ 6 ماہ سے موبائل فونز پریسلز ٹیکس وصول نہیں کر سکا ہے، (باقی صفحہ 5۔ نمبر 69)

کراچی (اسٹاف رپورٹر) سندھ ریونیو بورڈ (ایس آر بی) دشواریوں کے باوجود رواں مالی سال کے 120 ارب روپے کار یونیو ہدف حاصل کر لے گا۔ یہ بات ایس آر بی کے چیئرمین خالد محمود نے منگل کو کراچی چیئرمین آف کامرس میں تاجروں و صنعتکاروں سے خطاب کے دوران کہی۔ انھوں نے بتایا کہ رواں سال کے ابتدائی 6 ماہ میں ایس آر بی کا

سندھ ریونیو بورڈ

69

انھوں نے بتایا کہ ایس آر بی میں رجسٹرڈ ٹیکس دہندگان کی تعداد 29 ہزار ہے، رواں مالی سال کے ابتدائی 6 ماہ میں 44 ارب 60 کروڑ روپے خدمات پریسلز ٹیکس وصول کیا گیا۔ گذشتہ مالی سال 100 ارب روپے خدمات پریسلز ٹیکس وصولی ہوئی تھی۔ قبل ازیں بزنس مین گروپ کے چیئرمین سراج قاسم تیلی نے کہا کہ ایس آر بی کار یونیو گرتھ لائق تھیں ہے اور وزیر اعلیٰ سندھ ایس آر بی کے سرپرست اعلیٰ ہیں جو تاجروں کو بتائیں کہ ایس آر بی کی جانب سے سالانہ وصول ہونے والے 100 ارب روپے کار یونیو کہاں استعمال کیا جا رہا ہے۔ انھیں نے کہا کہ ایس آر بی کے وصول شدہ ریونیو کو اگر لاڈکانہ یا کسی اور شہر پر خرچ کیا جا رہا ہے وہ بھی بتایا جائے۔

DPP, KCCI to form committee

KARACHI: The Department of Plant Protection (DPP) has agreed to form a joint committee in association with the Karachi Chamber of Commerce and Industry (KCCI) to resolve issues being faced by the importers and exporters of various commodities.

Speaking at the KCCI on Tuesday, DPP Director General (Quarantine) Dr Falak Naz said steps will be taken to ease the overall process and provide relief to both the importers and exporters.

“We will frequently hold dialogues and maintain interactions with the KCCI in order to resolve the issues being faced by traders as we want to create an enabling environment for everyone,” he said.

DPP Director Technical Dr Muhammad Tariq Khan said that most of the issues raised by members of the business community were due to communication gap and lack of information which was being addressed.—APP

ڈی پی پی کا کراچی چیئرمین کے ساتھ مشترکہ کمیٹی قائم کرنے پر اتفاق

چیئرمین ڈی پی پی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت کیلئے نامزدگیوں کو حتمی شکل دے، ڈاکٹر فلک ناز

کے صدر جنید اسماعیل ماکڈا، سینئر نائب صدر خرم شہزاد، نائب صدر آصف شیخ جاوید، چیئرمین کسٹمز و ویلیو ایڈیشن سب کمیٹی وسیم الرحمان، سابق صدر کے سی سی آئی ہارون اگر، سابق سینئر نائب صدر عبدالباسط عبدالرزاق، سابق نائب صدر آغا شہاب احمد خان، چیئرمین کمیٹی کے اراکین اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔

کراچی (اسٹاف رپورٹر) ڈی پی پی پارٹنٹ آف پلانٹ پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل قرظیہ ڈاکٹر فلک ناز نے مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کرنے کے لیے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے۔ انہوں نے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو حتمی شکل دے جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں محکمے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔

WEDNESDAY, JANUARY 23, 2019

THE EXPRESS TRIBUNE, KARACHI

TRADERS' COMPLAINTS

DPP agrees to form committee

KARACHI. Department of Plant Protection (DPP) Director General (Quarantine) Dr Falak Naz has agreed to form a joint committee with the Karachi Chamber in a bid to resolve numerous issues being faced by the importers and exporters. Various commodities, whose consignments remain stuck at ports for many days, are causing heavy losses to the traders on account of demurrages and detention charges. Speaking at a meeting during a visit to the KCCI, Naz discussed the issues pertaining to extensive tests and delay in the issuance of import permits and certifications. These issues were not complicated and could be resolved, therefore, the DPP would take steps to streamline the overall process and provide relief to both the importers and exporters, Naz added. PPI

INTERNATIONAL
THE NEWS

Vednesday

January 23, 2019

DPP, KCCI form joint committee

By our correspondent

KARACHI: The Department of Plant Protection (DPP) and Karachi Chamber of Commerce and Industry (KCCI) on Tuesday announced a joint committee to resolve issues faced by the importers and exporters of various commodities, and stuck up consignments.

The commerce division issued SRO 1067 (I)/2017 to amend the Import Policy order 2016 in October 2017, linking import of around 600 items, including herbs, spices, fruits, dry fruits, grains, recipes, convenience food, and other edible raw materials, with the animal quarantine department certification, phytosanitary certification, and plant protection release order of Ministry of National Food Security and Research.

DPP Director General (Quarantine) Dr Falak Naz said many issues pertaining to extensive tests and delays in issuance of import permits and certifications were highlighted by the KCCI members.

These issues were not so complicated, DPP would accordingly take steps to ease the overall process and provide relief to both – the importers and the exporters. “We will frequently hold dialogues and maintain interactions with KCCI in order to resolve the issues being faced by traders, as we want to create an enabling environment for everyone,” he added.

A large number of import and export consignments remain stuck up at ports for many days because of the extensive formalities causing severe losses on account of demurrages and detention. Dr Naz advised KCCI to finalise nominations for the joint committee comprising relevant stakeholders, while the formation of this committee and its nominations from DPP would be decided in the next internal meeting of the department.

Need for ensuring import and export of quality items stressed

RECORDER REPORT

KARACHI: Director General Quarantine DPP, Dr Falak Naz has emphasised that the Department Plant Protection (DPP) has to ensure quality imports and exports at any cost.

Speaking at a meeting of Karachi Chamber of Commerce & Industry (KCCI), he also called for stringent measures to save the country from infiltration of any disease through the imported commodities.

He agreed to form a joint committee in association with KCCI to timely resolve numerous issues being faced by the importers and exporters of various commodities whose consignments remain stuck up at ports for many days causing severe losses on account of demurrages and detention.

Dr Falak Naz advised KCCI

to finalise nominations for the joint committee comprising relevant stakeholders while the nominations from DPP would be decided in the next internal meeting of the department.

"Many issues pertaining to extensive tests and delays in issuance of import permits and certifications highlighted by KCCI members have been noted," he said, adding that those were not so complicated and could be resolved. He said the DPP would accordingly take steps to ease the overall process and provide relief to both – the importers and the exporters.

"We will frequently hold dialogue and maintain interaction with KCCI in order to resolve the issues being faced by traders as we want to create an enabling environment for everyone," he assured.

Director Technical DPP, Dr Muhammad Tariq Khan said that most of the issues raised by members of the business community were due to communication gap and lack of information which was being addressed.

"In this regard, DPP has developed a vibrant website which will provide many facilities and detailed information, besides enabling the stakeholders to fulfil most of the DPP requirements online as we are keen to ease the process by focusing more on the online facilities," he said, adding that funds were available for maintaining the website to be launched within next few days.

He said the issues being highlighted by business community representatives were hardly 10 percent of the overall opera-

tions as 90 percent of the activities at DPP were going on smoothly.

KCCI president Junaid Esmail Makda, in his welcome address, pointed out that the importers complain of difficult procedures and delays in getting all the requirements and testing completed. Sometimes, they are forced to under the table payments in addition to the official testing fees while at times a substantial quantity of the imported product is taken by the authorities in the name of sample for testing which require special attention.

He lamented that the importers have to run from pillar to post to obtain all the certificates since all the facilities are not available at the point of customs clearance or even in the vicinity. Moreover, all the procedures are manual involving submission of application along with all the required documents and if the case is approved, they are required to submit a bank challan of National Bank of Pakistan which usually takes 3 to 16 or more days to get the certificate, provided there is not a single deficiency in the documents submitted.

Makda said that getting all these NOCs and approvals is also a very difficult procedure and make the importer vulnerable to harassments, corruption and bribes at multiple levels.

"The DPP is regularly blamed for descending exports because of its relaxed approach, lack of required infrastructure and professional leadership," he said, requesting the DG Quarantine to simplify procedures and create some kind of liaison between KCCI and DPP to minimize the grievances being faced by traders.

He hailed the idea of DPP-KCCI joint committee, saying it would be helpful in resolving the issues being faced by traders.

KCCI senior vice president Khurram Shahzad, VP Asif Sheikh Javid, chairman Customs & Valuation Subcommittee Waseem-ur-Rehman, ex-president Haroon Agar, ex-SVP Abdul Basit Abdul Razzak, former VP Agha Shahab Ahmed Khan, Managing Committee members and other stakeholders attended the meeting.



کراچی: کراچی جیبر آف کامرس اینڈ سٹری کے صدر جنید اسماعیل، مکڈاڈز ایکٹرز جنرل ڈیپارٹمنٹ پلانٹ پریزنٹیشن ڈائریکٹر فلک ناز کے سی آئی کے دورے کے موقع پر یادگاری شیلڈ دے رہے ہیں، ان کے ہمراہ ڈائریکٹر سیکشن ڈی پی بی ڈائریکٹر طارق خان، سینئر نائب صدر کے سی آئی خرم شہزاد، آصف شاہ جاوید، سابق صدر کے سی آئی ہارون اگر، سابق نائب صدر شہاب احمد خان اور جیننگ کمپنی کے دیگر عہدیدار بھی موجود ہیں۔

پلانٹ پروٹیکشن اور کراچی جیبر آف کامرس کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر اتفاق

ڈی پی بی اور مکڈاڈز ایکٹرز جنرل ڈیپارٹمنٹ کے لیے اقدامات کرنے کے لیے

کراچی: کراچی جیبر آف کامرس، رپورٹ ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پریزنٹیشن کے ڈائریکٹر جنرل ترغیہ ڈائریکٹر فلک ناز نے ڈی پی بی اور کے سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے ذرا مکڈاڈگان اور برآمد مکڈگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے۔ بندرگاہوں پر کئی روز سے کسٹمزس پینسے کی وجہ سے ڈیپورٹ اور ڈیپوشن کی مدت میں خلیہ نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو توجہ سے شکل دے گا۔ جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی بی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں غصے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔

گاہم تا جر برادری اور درپیش مسائل حل کرنے کے لیے کے سی آئی کے ساتھ متواتر بات چیت کریں گے کیونکہ ہم ایک سازگار ماحول فراہم کرنا چاہتے ہیں۔ انہوں نے کہا کہ ڈی پی بی ہر قیمت پر درآمدات اور برآمدات کے معیار کو یقینی بنانا چاہتا ہے لہذا ملک کو درآمدی اشیاء کے ذریعے کسی بھی بیماری سے بچانے کے لیے سخت اقدامات عمل میں لائے جاتے ہیں۔ اس موقع پر ڈائریکٹر سیکشن ڈی پی بی ڈائریکٹر طارق خان نے کہا کہ تا جر برادری کی جانب سے اٹھائے گئے زیادہ تر مسائل کی وجہ رابطہ کا فقدان اور معلومات کی کمی ہے جس پر توجہ دی جا رہی ہے۔ اس ضمن میں ڈی پی بی نے ایک مفصل ویب

کراچی: کراچی جیبر آف کامرس، رپورٹ ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پریزنٹیشن کے ڈائریکٹر جنرل ترغیہ ڈائریکٹر فلک ناز نے ڈی پی بی اور کے سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے ذرا مکڈاڈگان اور برآمد مکڈگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے۔ بندرگاہوں پر کئی روز سے کسٹمزس پینسے کی وجہ سے ڈیپورٹ اور ڈیپوشن کی مدت میں خلیہ نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو توجہ سے شکل دے گا۔ جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی بی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں غصے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔

90 فیصد سرگرمیاں روانی سے جاری ہیں۔

صدر جنید اسماعیل، مکڈاڈز ایکٹرز جنرل ڈیپارٹمنٹ پلانٹ پریزنٹیشن ڈائریکٹر فلک ناز کے سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔

صدر آصف شاہ جاوید، سینئر نائب صدر خرم شہزاد، سابق صدر کے سی آئی ہارون اگر، سابق نائب صدر شہاب احمد خان، جیننگ کمپنی کے اراکین اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔ ڈائریکٹر فلک ناز نے کہا کہ کے سی آئی کے ممبران نے ٹیسٹنگ اور تازہ سے متعلق کئی مسائل اجاگر کیے ہیں جنہیں انہوں نے نوٹ کر لیا ہے اور یہ مسائل ایسے پیچیدہ بھی نہیں جنہیں مل کر کیا جاسکے لہذا ڈی پی بی ان پیچیدگیوں کو دور کرنے اور درآمد مکڈگان اور برآمد مکڈگان دونوں کو بروقت فراہم کرنے کے لیے اقدامات کرنے

پلانٹ پروٹیکشن اور کراچی چیمبر کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر اتفاق

درآمد و برآمد کنندگان کو ریلیف فراہم کرنے کیلئے اقدامات کریں گے، ڈاکٹر فلک ناز

کراچی (برنس رپورٹرز) ڈپارٹمنٹ آف پلانٹ پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل قرظیہ ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کرتے ہوئے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو تاحتمی شکل دے جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں محکمے کے آئندہ اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔ کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل ماکڈائسنر نائب صدر خرم شہزاد اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔ ڈاکٹر فلک ناز نے کہا کہ کے سی سی آئی کے ممبران نے ٹیسٹنگ اور تاخیر سے متعلق کئی مسائل

اجاگر کیے ہیں جنہیں انہوں نے نوٹ کر لیا ہے اور یہ مسائل اتنے پیچیدہ بھی نہیں جنہیں حل نہ کیا جاسکے لہذا ڈی پی پی ان پیچیدگیوں کو دور کرنے اور درآمد و برآمد کنندگان دونوں کو ریلیف فراہم کرنے کیلئے اقدامات کریں گے انہوں نے کہا کہ ہم تاجر برادری کو درپیش مسائل حل کرنے کیلئے کے سی سی آئی کے ساتھ متواتر بات چیت کریں گے کیونکہ ہم ایک سازگار ماحول فراہم کرنا چاہتے ہیں۔ انہوں نے کہا کہ ڈی پی پی ہر قیمت پر درآمدات اور برآمدات کے معیار کو یقینی بنانا چاہتا ہے۔ قبل ازیں کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل ماکڈائسنر نے اپنی خیر مقدمی کلمات میں نشاندہی کی کہ درآمد کنندگان نے طریقہ کار مشکل ہونے کی وجہ سے ٹیسٹنگ کے عمل کی تکمیل کیلئے تمام شرائط مکمل کرنے میں تاخیر کی شکایت کرتے آ رہے ہیں۔

روزنامہ نوائے وقت کراچی (4) 23 جنوری 2019ء

پلانٹ پروٹیکشن اور کراچی چیمبر کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر اتفاق

ڈی پی پی درآمد کنندگان و برآمد کنندگان کو ریلیف فراہم کرنے کے لیے اقدامات کرنے کا نفاذ

درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کنسٹنٹس پھنسے کی وجہ سے ڈیمرج اور ڈی ٹینشن کی مد میں خطیر نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو حتمی شکل دے جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں محکمے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔ کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل ماکڑ، سینئر نائب صدر خرم شہزاد، نائب صدر آصف شیخ جاوید، چیئر مین کشمز و ولیویشن سب کمیٹی وسیم الرحمان، سابق صدر کے سی سی آئی ہارون اگر، سابق سینئر نائب صدر عبدالباسط عبدالرزاق، سابق نائب صدر آغا شہاب احمد خان، ٹیچنگ کمیٹی کے (باقی صفحہ 4 پر)

کراچی (کامرس ڈیسک) ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل قرظینہ ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے

فلک ناز

بقیہ

اراکین اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔ ڈاکٹر فلک ناز نے کہا کہ کے سی سی آئی کے ممبران نے ٹیسٹنگ اور تاخیر سے متعلق کئی مسائل اجاگر کیے ہیں جنہیں انہوں نے نوٹ کر لیا ہے۔

DG-DPP to form joint body in association with KCCI

KARACHI: Director General (Quarantine), Department Plant Protection Dr. Falak Naz

advised KCCI to finalize nominations for the joint committee comprising relevant stakeholders while

Ahmed Khan, Managing Committee Members and other stakeholders attended the meeting.

being faced by traders as we want to create an enabling environment for everyone", he added.

He said, "DPP has to ensure quality imports and quality exports at any cost. Therefore, the department has to adopt stringent measures to save the country from infiltration of any disease through the imported commodities."

Speaking on the occasion, Director Technical DPP Dr. Muhammad Tariq Khan said that most of the issues raised by members of the business community were due to communication gap and lack of information which was being addressed.

In this regard, DPP has developed a vibrant website which would provide many facilities and detailed information, besides enabling the stakeholders to fulfill most of the DPP requirements online as we are keen to ease the process by focusing more on the online facilities. "We have funds available for maintaining this website which will be launched within the next few days", he added.

He was of the opinion that issues being highlighted by representatives of business community were hardly 10 percent of the overall operations as

See # 2 Page 7



KARACHI: President Karachi Chamber of Commerce & Industry Junaid Esmail Makda presenting crest to Director General (Quarantine), Department Plant Protection Dr. Falak Naz during his visit to KCCI. Director Technical DPP Dr. Muhammad Tariq Khan, Senior Vice President KCCI Khurram Shahzad, Vice President KCCI Asif Sheikh Javaid, former President Haroon Agar, former Vice President Agha Shahab Ahmed Khan, Managing Committee Members and others are also seen in the picture.

has agreed to form a Joint Committee in association with Karachi Chamber with a view to timely resolve numerous issues being faced by the importers and exporters of various commodities whose consignments remain stuck up at ports for many days causing severe losses on account of demurrages and detention, says a Press release.

Speaking at a meeting during his visit to Karachi Chamber of Commerce & Industry, Dr. Falak Naz

the formation of this Committee and its nominations from DPP will be decided in the next internal meeting of the department.

President KCCI Junaid Esmail Makda, Senior Vice President KCCI Khurram Shahzad, Vice President KCCI Asif Sheikh Javaid, Chairman Customs & Valuation Subcommittee Waseem-ur-Rehman, former President Haroon Agar, Former Senior Vice President Abdul Basit Abdul Razzak, former Vice President Agha Shahab

Dr. Falak Naz stated that many issues pertaining to extensive tests and delays in issuance of import permits and certifications highlighted by KCCI members have been noted which were not so complicated and can be resolved therefore, DPP will accordingly take steps to ease the overall process and provide relief to both the importers and the exporters.

"We will frequently hold dialogues and maintain interactions with KCCI in order to resolve the issues

90 percent of the activities at DPP were going on smoothly.

Earlier, President KCCI Junaid Esmail Makda, in his welcome address, pointed out that the importers complain of difficult procedures and delays in getting all the requirements and testing completed. Sometimes, they are forced to extend under the table payments in addition to the official testing fees while at time a substantial quantity of the imported product was taken by the authorities in the name of sample for testing which require special attention.

He was of the opinion that the importers have to run from pillar to post to obtain all the certificates as all the facilities are not available at the point of customs clearance or even near the vicinity. Moreover, all the procedures are manual involving submission of application along with all the required documents and if the case is approved, they are required to submit a bank challan of National Bank of Pakistan to collect the certificate which usually takes from 3 to 16 or more days to get the certificate, provided there is not a single deficiency in the documents submitted, he added.

Getting all these NOCs and approvals from so many diverse departments is also a very difficult procedure and make the importer vulnerable to harassments, corruption and bribes at multiple levels, Junaid Makda said, adding that DPP is regularly blamed for descending exports because of its relaxed approach, lack of required infrastructure and professional leadership.

He requested DG Quarantine to simplify procedures and create some kind of liaison between KCCI and DPP to minimize the grievances being faced by traders. "In this regard, a joint committee between KCCI and DPP is a good option which can be formed to resolve the issues being faced by traders", he added.

ڈی جی قرظیہ، ڈی پی پی اور کے سی سی آئی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادہ

ٹیسٹنگ اور تاخیر کے مسائل حل کر کے درآمد اور برآمد کنندگان کو ریلیف فراہم کیا جائے گا

ڈاکٹر فلک ناز کا کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر تاجروں نمائندوں سے خطاب

متعارف کروادی جائے گی، انہوں نے کہا کہ تاجر برادری کے نمائندوں کی جانب سے اٹھائے گئے مسائل ڈی پی پی کے مجموعی آپریشن کا بمشکل 10 فیصد ہیں جبکہ ڈی پی پی میں 90 فیصد سرگرمیاں روانی سے جاری ہیں۔ قبل ازیں کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل ماکڈانے اپنی خیر مقدمی کلمات میں نشاندہی کی کہ درآمد کنندگان نے طریقہ کار مشکل ہونے کی وجہ سے ٹیسٹنگ کے عمل کی تکمیل کے لیے تمام شرائط مکمل کرنے میں تاخیر کی شکایت کرتے آرہے ہیں۔ انہوں نے کہا بعض اوقات سرکاری ٹیسٹنگ فیس کے علاوہ ٹیمپل کے نیچے رقم کی ادائیگی پر مجبور کیا جاتا ہے جبکہ حکام کی جانب سے ٹیسٹنگ کے نمونے کے نام پر درآمدی مصنوعات کی کافی مقدار لے لی جاتی ہے جس پر خاص توجہ دینے کی ضرورت ہے۔ انہوں نے کہا کہ درآمد کنندگان کو تمام سرٹیفکیٹ کے حصول کے لیے بہت تک دو کو کرنی پڑتی ہے کیونکہ تمام سہولتیں کسٹمز کے کلیرنس پوائنٹ پر ایک ہی جگہ حتیٰ کہ گروڈوائج میں بھی دستیاب نہیں۔ مزید برآں درکار کاغذات اور درخواست جمع کروانے سمیت تمام طریقہ کار مینٹل انجام دیا جاتا ہے اور جب کس کی منظوری دی جاتی ہے تو انہیں سرٹیفکیٹ لینے کے لیے نیشنل بینک آف پاکستان کا بینک چالان جمع کرنا ہوتا ہے اور اس طرح انہیں سرٹیفکیٹ کے حصول میں 3 سے 6 دن یا اس سے بھی زیادہ دن لگ جاتے ہیں جبکہ ان کی فراہم کردہ دستاویزات میں کوئی کمی نہیں ہوتی۔ انہوں نے کہا کہ مختلف محکموں سے این او بیز اور منظوری کا حصول بھی بہت مشکل ہے جو درآمد کنندگان کو ہراساں کرنے، کریپشن اور مختلف سطح پر رشوت خوری کا باعث ہے۔ ڈی پی پی کو ادارے میں سست روی، مطلوبہ انفراسٹرکچر اور پیشہ ورانہ قیادت کے فقدان برآمدات میں مستقل کمی کا ذمہ دار ٹھہرایا جاتا ہے۔ انہوں نے ڈی جی قرظیہ سے درخواست کی کہ طریقہ کار کو آسان بنایا جائے اور کے سی سی آئی، ڈی پی پی کے درمیان رابطے استوار کیے جائیں تاکہ تاجروں کی مشکلات کو کم کیا جاسکے۔ اس ضمن میں کے سی سی آئی اور ڈی پی پی کی مشترکہ کمیٹی کا قیام ایک اچھا اقدام ہو سکتا ہے جو تاجروں کو درپیش مسائل کے حل کے لیے بنائی جاسکتی ہے۔

کراچی (بزنس رپورٹر) ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پروٹیکشن ڈائریکٹر جنرل قرظیہ ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد و برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کسٹمزس چھنے کی وجہ سے ڈیمرج اور ڈی ٹیشن کی مد میں خطیر نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے تاجروں کو حتمی شکل دے جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے تاجروں کے بارے میں محکمے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔ کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل ماکڈانے سینئر نائب صدر خرم شہزاد، نائب صدر آصف شیخ جاوید، چیئرمین کسٹمز و پلیٹو اینڈ سب کمیٹی وسیم الرحمان، سابق صدر کے سی سی آئی ہارون اگر، سابق سینئر نائب صدر عبدالباسط عبدالرزاق، سابق نائب صدر آغا شہاب احمد خان، ٹیسٹنگ کمیٹی کے اراکین اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔ ڈاکٹر فلک ناز نے کہا کہ کے سی سی آئی کے ممبران نے ٹیسٹنگ اور تاخیر سے متعلق کئی مسائل اجاگر کیے ہیں جنہیں انہوں نے نوٹ کر لیا ہے، ڈی پی پی ان پیچیدگیوں کو دور کرنے اور درآمد و برآمد کنندگان کو ریلیف فراہم کرنے کے لیے اقدامات کرے گا۔ ڈائریکٹر ٹیکنیکل ڈی پی پی ڈاکٹر محمد طارق خان نے کہا کہ تاجر برادری کی جانب سے اٹھائے گئے زیادہ تر مسائل کی وجہ رابطے کا فقدان اور معلومات کی کمی ہے جس پر توجہ دی جارہی ہے۔ اس ضمن میں ڈی پی پی نے ایک مفصل ویب سائٹ تیار کر لی ہے جو کئی سہولتیں فراہم کرنے کے علاوہ تفصیلی معلومات فراہم کرنے کا بھی ذریعہ ہوگی اس کے علاوہ اسٹیک ہولڈرز کو آن لائن ڈی پی پی کی شرائط کو پورا کرنے کی سہولت بھی میسر آئے گی کیونکہ ہم زیادہ سے زیادہ آن لائن سہولتیں فراہم کر کے طریقہ کار کو آسان بنانے پر توجہ دے رہے ہیں۔ ویب سائٹ کے لیے ہمارے پاس فنڈز موجود ہیں جو اگلے چند دنوں میں ہی

کراچی چیمبر اور ڈی پی پی کا کمیٹی قائم کرنے پر اتفاق

کمیٹی کے قیام سے درآمد اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل حل کئے جاسکیں گے

سے ڈیپراج اور ڈی لیٹن کی مد میں خطیر نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو حتمی شکل دے جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں محکمے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے موقع پر کہی۔ کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل ماکڈا، سینئر نائب صدر خرم شہزاد، نائب صدر آصف شیخ جاوید، چیئرمین کسٹمز و ویلیو اینڈ سب کمیٹی وسیم الرحمان، سابق صدر کے سی سی آئی ہارون اگر، سابق سینئر نائب صدر عبدالباسط عبدالرزاق، سابق نائب صدر آغا شہاب احمد خان، شیجنگ کمیٹی کے اراکین اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔ ڈاکٹر فلک ناز نے کہا کہ کے سی سی آئی کے ممبران نے ٹیسٹنگ اور تاخیر سے متعلق کئی مسائل اجاگر کیے ہیں جنہیں انہوں نے نوٹ کر لیا ہے۔

کراچی (کامرس رپورٹر) ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل قرظیہ ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کٹس ٹائٹس پھنسنے کی وجہ

پلانٹ پروٹیکشن اور کراچی چیمبر کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر اتفاق

درآمد کنندگان و برآمد کنندگان کو ریلیف فراہم کرنے کے لیے اقدامات کریں گے ڈاکٹر فلک

کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو حتمی شکل دے جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں محکمے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔ ڈاکٹر فلک ناز نے کہا کہ کے سی سی آئی کے ممبران نے ٹیسٹنگ اور تاخیر سے متعلق کئی مسائل اجاگر کیے ہیں۔

کراچی (کامرس رپورٹر) ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل قرنطینہ ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کینٹینٹس پھنسنے کی وجہ سے ڈیمرج اور ڈی ٹینشن کی مد میں خطیر نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے

روزنامہ امن کراچی..... بدھ 23 جنوری 2019ء.....

درآمد و برآمد کنندگان کو ریلیف فراہم کرنے کیلئے اقدامات کریں گے، فلک ناز

ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی تاکہ مسائل کو حل کیا جاسکے

کراچی (آئی این پی) ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ
پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل قمر ظہیر ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی
پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی

ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد کنندگان
اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے
جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کنٹینمنٹس پھینسے کی وجہ
سے ڈیپارج اور ڈی ٹینشن کی مدد میں خطیر نقصانات کا سامنا
کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ
مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یعنی بناتے
ہوئے نائز دیگیوں کو حتمی شکل دے جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی
پی پی کی جانب سے نائز دیگیوں کے بارے میں محکمے کے
اسٹیک انڈرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں
نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔ کے سی سی
آئی کے صدر جنید اسماعیل ماکڈا، سابق صدر کے سی سی
آئی ہارون اگر، سابق نائب صدر آغا شہاب احمد
خان، چیفنگ کمیٹی کے اراکین اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی
اجلاس میں شریک تھے۔

پلانٹ بریڈیکیشن اور کراچی میسر کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر اتفاق

درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے گا

جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں محکمے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔ کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل ماکڈائیسٹر نائب صدر خرم شہزاد، نائب صدر آصف شیخ جاوید، چیئرمین کسٹمز و ٹیلیویشن سب کمیٹی وسیم الرحمان، سابق صدر کے سی سی آئی ہارون اگر، سابق سینئر نائب صدر عبدالباسط عبدالرزاق، سابق نائب صدر آغا شہاب احمد خان، بیننگ کمیٹی کے اراکین اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔

کراچی (اسٹاف رپورٹر) ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل قرظینہ ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کٹاؤٹس پھنسے کی وجہ سے ڈیمرج اور ڈی ٹینشن کی مد میں خطیر نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو حتمی شکل دے

درآمدات و برآمدات کے معیار کو یقینی بنانا چاہتے ہیں، ڈاکٹر فلک ناز

ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کا قیام ضروری ہے، ڈائریکٹر جنرل قرضیات

مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد اور برآمد کنندگان کو مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے، خطاب

جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں محکمے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔ کے سی سی آئی کے صدر جنیڈ اسماعیل ماکڈا، سینئر نائب صدر خرم شہزاد، نائب صدر آصف شیخ جاوید، چیئرمین سسٹمز و ٹیلیویشن سب کمیٹی وسیم الرحمان، سابق صدر کے سی سی آئی ہارون اگر، سابق سینئر نائب صدر عبدالواسط عبدالرزاق، سابق نائب صدر آغا شہاب احمد خان، بیجنگ کمیٹی کے اراکین اور دیگر اسٹیبلشمنٹ ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔

کراچی (کامرس رپورٹر) ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پرموٹیشن کے ڈائریکٹر جنرل قرضیات ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کنسٹمنٹس پھنسے کی وجہ سے ڈیمرج اور ڈی مینشن کی مد میں خطیر نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیبلشمنٹ ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو حتمی شکل دے

Dr Falak Naz agrees to form Joint Committee with KCCI

KARACHI: Director General (Quarantine), Department Plant Protection Dr. Falak Naz has agreed to form a Joint Committee in association with Karachi Chamber with a view to timely resolve numerous issues being faced by the importers and exporters of various commodities whose consignments remain stuck up at ports for many days causing severe losses on account of demurrages and detention. Speaking at a meeting during his visit to Karachi Chamber of Commerce & Industry, Dr. Falak Naz advised KCCI to finalize nominations for the joint committee comprising relevant stakeholders while the formation of this Committee and its nominations from DPP will be decided in the next internal meeting of the department.

President KCCI Junaid Esmail Makda, Senior Vice President KCCI Khurram Shahzad, Vice President KCCI Asif Sheikh Javaid, Chairman Customs & Valuation Subcommittee Waseem-ur-Rehman, Former President Haroon Agar, Former Senior Vice President Abdul Basit Abdul Razzak, Former Vice President Agha Shahab Ahmed Khan, Managing Committee Members and other stakeholders attended the meeting. Dr. Falak Naz stated that many issues pertaining to extensive tests and delays in issuance of import permits and certifications highlighted by KCCI members have been noted which were not so complicated and can be resolved therefore, DPP will accordingly take steps to ease the overall process and provide relief to both - the importers

and the exporters.

"We will frequently hold dialogues and maintain interactions with KCCI in order to resolve the issues being faced by traders as we want to create an enabling environment for everyone", he added. He said, "DPP has to ensure quality imports and quality exports at any cost. Therefore, the department has to adopt stringent measures to save the country from infiltration of any disease through the imported commodities." Speaking on the occasion, Director Technical DPP Dr. Muhammad Tariq Khan said that most of the issues raised by members of the business community were due to communication gap and lack of information which was being addressed.

In this regard, DPP has developed a vibrant website

which would provide many facilities and detailed information, besides enabling the stakeholders to fulfill most of the DPP requirements online as we are keen to ease the process by focusing more on the online facilities. "We have funds available for maintaining this website which will be launched within the next few days", he added. He was of the opinion that issues being highlighted by representatives of business community were hardly 10 percent of the overall operations as 90 percent of the activities at DPP were going on smoothly. Earlier, President KCCI Junaid Esmail Makda, in his welcome address, pointed out that the importers complain of difficult procedures and delays in getting all the requirements and testing completed.

... روزنامہ جرأت 23 جنوری 2019ء

پلانٹ پروڈیوسرز اور کراچی چیمبر کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر اتفاق

کراچی (پ ر) ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پروڈیوسرز
کے ڈائریکٹر جنرل قرظینہ ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی پی
پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی
ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے
درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو
بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز
سے کنٹینمنٹس پھنسے کی وجہ سے ڈیمرج اور ڈی ٹینشن
کی مد میں خطیر نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔

ڈی جی پلانٹ پروٹیکشن ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادہ

مختلف اقسام کے اجناس کے درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے گا

کراچی (اسٹاف رپورٹر) ڈی پی پی آف پلانٹ پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل قرظیہ ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کنٹینر سٹیشن کی وجہ سے ڈیمرج اور ڈی ٹیشن کی مد میں خطیر نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو حتمی شکل دے جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں جھگڑے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا (باقی صفحہ 3 بقیہ نمبر 43)

بقیہ ڈی جی پلانٹ 43

جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔ کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل مالک، سینئر نائب صدر خرم شہزاد، نائب صدر آصف شیخ جاوید، چیئر مین کسٹمز و ڈیولپمنٹیشن سب سٹی ویم الرحمان، سابق صدر کے سی سی آئی ہارون اگر، سابق سینئر نائب صدر عبدالباسط عبدالرزاق، سابق نائب صدر آغا شہاب احمد

خان، چیفنگ کمیٹی کے اراکین اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔ ڈاکٹر فلک ناز نے کہا کہ کے سی سی آئی کے ممبران نے ٹینٹنگ اور دیگر سے متعلق کئی مسائل اجاگر کیے ہیں جنہیں انہوں نے نوٹ کر لیا ہے اور یہ مسائل ایسے پیچیدہ بھی نہیں جنہیں حل نہ کیا جاسکے لہذا ڈی پی پی ان پی پی پی کے ساتھ مل کر بروقت حل کرنے اور درآمد کنندگان و برآمد کنندگان کو بروقت حل کرنے کے لیے کے سی سی آئی کے ساتھ متواتر بات چیت کریں گے کیونکہ ہم ایک سازگار ماحول فراہم کرنا چاہتے ہیں۔ انہوں نے کہا کہ ڈی پی پی ہر وقت بروآمدات اور برآمدات کے معیار کو یقینی بنانا چاہتا ہے لہذا ملک کو درآمدی اشیاء کے ذریعے کے سی سی آئی کی پیاری سے چمانے کے لیے سخت اقدامات عمل میں لانے چاہتے ہیں۔ اس موقع پر ڈائریکٹر ٹیکنیکل ڈی پی پی ڈاکٹر محمد طارق خان نے کہا کہ تاجر برادری کی جانب سے اٹھائے گئے زیادہ تر مسائل کی وجہ راجلے کا فقدان اور معلومات کی کمی ہے جس پر توجیہ دی جا رہی ہے۔ اس ضمن میں ڈی پی پی نے ایک مفصل ویب سائٹ تیار کر لی ہے جو کئی سہولتیں فراہم کرنے کے علاوہ تفصیلی معلومات فراہم کرنے کا بھی ذریعہ ہوگی اس کے علاوہ اسٹیک ہولڈرز کو آن لائن ڈی پی پی کی شرائط کو پورا کرنے کی سہولت بھی میسر آئے گی کیونکہ ہم زیادہ سے زیادہ آن لائن سہولتیں فراہم کر کے طریقہ کار کو آسان بنانے پر توجیہ دے رہے ہیں۔ ویب سائٹ کے لیے ہمارے پاس ٹنڈر موجود ہیں جو اگلے چند دنوں میں ہی متعارف کروا دی جائے گی۔ انہوں نے کہا کہ تاجر برادری کے نمائندوں کی جانب سے اٹھائے گئے مسائل ڈی پی پی کے مجموعی آپریشن کا بیشتر 10 فیصد ہیں جبکہ ڈی پی پی میں 90 فیصد سرگرمیاں روانی سے جاری ہیں۔ گیس از میں کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل مالک نے اپنی خیر مقدمی کلمات میں نشاندہی کی کہ درآمد کنندگان نے طریقہ کار مشکل ہونے کی وجہ سے ٹینٹنگ کے عمل کی تکمیل کے لیے تمام شرائط مکمل کرنے میں تاخیر کی شکایت کرتے آ رہے ہیں۔ انہوں نے کہا بعض اوقات سرکاری ٹینٹنگ فیس کے علاوہ ٹینٹنگ کے پیپر کم کی ادائیگی پر مجبور کیا جاتا ہے جبکہ حکام کی جانب سے ٹینٹنگ کے نمونے کے نام پر درآمدی مصنوعات کی کافی مقدار لے لی جاتی ہے جس پر خاص توجیہ دینے کی ضرورت ہے۔ انہوں نے کہا کہ درآمد کنندگان کو تمام سرٹیفیکیٹ کے حصول کے لیے بہت تک دود کرنی پڑتی ہے کیونکہ تمام سہولتیں کسٹمز کے کلبز پوائنٹ پر ایک ہی جگہ تھی کہ گروڈنواح میں بھی دستیاب نہیں۔ مزید برآں درکار کاغذات اور درخواست جمع کروانے سمیت تمام طریقہ کار ڈی پی پی میں انجام دیا جاتا ہے اور جب فیس کی منظوری دی جاتی ہے تو آئیں سرٹیفیکیٹ لینے کے لیے ٹینٹنگ بینک آف پاکستان کا بینک چالان جمع کرنا ہوتا ہے اور اس طرح آئیں سرٹیفیکیٹ کے حصول میں 3 سے 16 دن یا اس سے بھی زیادہ دن لگ جاتے ہیں جبکہ ان کی فراہم کردہ دستاویزات میں کوئی کمی نہیں ہوتی۔ انہوں نے کہا کہ مختلف حکموں سے این او بیز اور منظوری کا حصول بھی بہت مشکل ہے جو درآمد کنندگان کو ہراساں کرنے، کرپشن اور مختلف سطح پر رشوت خوری کا باعث ہے۔ ڈی پی پی کو ادارے میں سست روی، مظلوم انفراسٹرکچر اور پیٹرو اور ریزرو ات کی قیادت کے فقدان برآمدات میں مسئلہ کی کا ذمے دار نہرایا جاتا ہے انہوں نے ڈی پی پی فریڈم سے درخواست کی کہ طریقہ کار کو آسان بنایا جائے اور کے سی سی آئی، ڈی پی پی کے درمیان رابطے استوار کیے جائیں تاکہ تاجروں کی مشکلات کو کم کیا جاسکے۔ اس ضمن میں کے سی سی آئی اور ڈی پی پی کی مشترکہ کمیٹی کا قیام، اکادمی اور ہوسٹل سے جوتا جوں



کراچی چیمبر آف کامرس اینڈ انڈسٹری کے صدر جنید اسماعیل، ڈائریکٹر جنرل ٹرانزپورٹ ڈاکٹر فلک ناز کو چیمبر کے دورے کے موقع پر یادگاری شیلڈ پیش کر رہے ہیں۔

پلانٹ پر ٹیکشن اور کراچی چیمبر کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر اتفاق

ڈی بی پی وراڈ کنسنگان وراڈ کنسنگان اور ایف فرام کرنے کیلئے اقدامات کرے گا ڈاکٹر فلک

تاجروں کی سہولیت کیلئے حاشیہ سب سائٹ متعارف کروائیں گے، ڈائریکٹر ٹیکنیکل

این او ایئر سٹور کی مشکل طریقہ کار کو آسان بنایا جائے، چیمبر مالک اور صدر کے سی آئی

کراچی (کامرس رپورٹر) ڈی این ایف آف پلانٹ میں خطیر نقصانات کا سامنا کر رہا ہے۔ انہوں نے کے پریچس کے ڈائریکٹر جنرل ٹرانزپورٹ ڈاکٹر فلک ناز سے ڈی بی پی اور کے سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے وراڈ کنسنگان اور وراڈ کنسنگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کسٹمس چھینے کی وجہ سے ڈیجریج اور ڈی ٹیکشن کی

کے سی آئی کے صدر جنید اسماعیل، ڈائریکٹر جنرل ٹرانزپورٹ ڈاکٹر فلک ناز کو چیمبر کے دورے کے موقع پر یادگاری شیلڈ پیش کر رہے ہیں۔

کراچی (کامرس رپورٹر) ڈی این ایف آف پلانٹ میں خطیر نقصانات کا سامنا کر رہا ہے۔ انہوں نے کے پریچس کے ڈائریکٹر جنرل ٹرانزپورٹ ڈاکٹر فلک ناز سے ڈی بی پی اور کے سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے وراڈ کنسنگان اور وراڈ کنسنگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کسٹمس چھینے کی وجہ سے ڈیجریج اور ڈی ٹیکشن کی

کراچی (کامرس رپورٹر) ڈی این ایف آف پلانٹ میں خطیر نقصانات کا سامنا کر رہا ہے۔ انہوں نے کے پریچس کے ڈائریکٹر جنرل ٹرانزپورٹ ڈاکٹر فلک ناز سے ڈی بی پی اور کے سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے وراڈ کنسنگان اور وراڈ کنسنگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کسٹمس چھینے کی وجہ سے ڈیجریج اور ڈی ٹیکشن کی

پلانٹ پروٹیکشن اور کراچی چیمبر کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر اتفاق

ڈی پی پی درآمد کنندگان و برآمد کنندگان کو ریلیف فراہم کرنے کے لیے اقدامات کرے گا، ڈاکٹر فلک ناز

حیدرآباد (پبلک سروس نیوز) ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل ترقیاتی ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کنٹینر سٹاپس کی وجہ سے ڈیمرج اور ڈی لیٹیشن کی مد میں خلیفہ نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یعنی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو حتمی شکل دے جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں محکمے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔ کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل ماکڑ، سینئر نائب صدر خرم شہزاد، نائب صدر آصف شیخ جاوید، چیئر مین گسٹرو ویلیو اییشن سب کمیٹی وسیم الرحمان، سابق صدر کے سی سی آئی ہارون اگر، سابق سینئر نائب صدر عبدالباسط عبدالرزاق، سابق نائب صدر آقا شہاب احمد خان، نیجنگ کمیٹی کے اراکین اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔ ڈاکٹر فلک ناز نے کہا کہ کے سی سی آئی کے ممبران نے ٹیسٹنگ اور تاخیر سے متعلق کئی مسائل اجاگر کیے ہیں جنہیں انہوں نے نوٹ کر لیا ہے اور یہ مسائل ایسے وحیدہ بھی نہیں جنہیں حل نہ کیا جاسکے لہذا ڈی پی پی ان

حیدرآباد (پبلک سروس نیوز) ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل ترقیاتی ڈاکٹر فلک ناز نے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کنٹینر سٹاپس کی وجہ سے ڈیمرج اور ڈی لیٹیشن کی مد میں خلیفہ نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یعنی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو حتمی شکل دے جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں محکمے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔ کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل ماکڑ، سینئر نائب صدر خرم شہزاد، نائب صدر آصف شیخ جاوید، چیئر مین گسٹرو ویلیو اییشن سب کمیٹی وسیم الرحمان، سابق صدر کے سی سی آئی ہارون اگر، سابق سینئر نائب صدر عبدالباسط عبدالرزاق، سابق نائب صدر آقا شہاب احمد خان، نیجنگ کمیٹی کے اراکین اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔ ڈاکٹر فلک ناز نے کہا کہ کے سی سی آئی کے ممبران نے ٹیسٹنگ اور تاخیر سے متعلق کئی مسائل اجاگر کیے ہیں جنہیں انہوں نے نوٹ کر لیا ہے اور یہ مسائل ایسے وحیدہ بھی نہیں جنہیں حل نہ کیا جاسکے لہذا ڈی پی پی ان

پلانٹ پروٹیکشن اور کراچی جیمبر میں مشترکہ کمیٹی کے قیام پر اتفاق

ڈی پی پی درآمد کنندگان و برآمد کنندگان کو ریلیف فراہم کرے، ڈاکٹر فلک

این او سیز، منظوری کے مشکل طریقہ کار کو آسان بنایا جائے، جنید ماکڑ، صدر کے سی سی آئی

کراچی (کامرس ڈیسک) ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل قرنطین ڈاکٹر فلک تازے ڈی پی پی اور کے سی سی آئی کی مشترکہ کمیٹی کے قیام پر آمادگی ظاہر کی ہے تاکہ مختلف اقسام کی اجناس کے درآمد کنندگان اور برآمد کنندگان کو درپیش مسائل کو بروقت حل کیا جاسکے جنہیں بندرگاہوں پر کئی روز سے کسٹمز سنبھنے کی وجہ سے ڈیمرج اور ڈی ٹینشن کی بد میں خلیفہ نقصانات کا سامنا کرنا پڑتا ہے۔ انہوں نے کے سی سی آئی سے کہا کہ وہ مشترکہ کمیٹی میں اسٹیک ہولڈرز کی شمولیت یقینی بناتے ہوئے نامزدگیوں کو حتمی شکل دے جبکہ کمیٹی کے قیام اور ڈی پی پی کی جانب سے نامزدگیوں کے بارے میں محکمے کے اگلے اندرونی اجلاس میں فیصلہ کیا جائے گا۔ یہ بات انہوں نے کے سی سی آئی کے دورے کے موقع پر کہی۔ کے سی سی آئی کے صدر جنید اسماعیل ماکڑ، سینئر نائب صدر خرم شہزاد، نائب صدر آصف شیخ جاوید، چیئر مین کشنوز ویلیو ایڈیشن سب کمیٹی وسیم الرحمان، سابق صدر کے سی سی آئی ہارون اگر، سابق سینئر نائب صدر عبدالباسط عبدالرزاق، سابق نائب صدر آغا شہاب احمد خان، نیجنگ کمیٹی کے اراکین اور دیگر اسٹیک ہولڈرز بھی اجلاس میں شریک تھے۔ ڈاکٹر فلک تازے نے کہا کہ کے سی سی آئی کے ممبران نے ٹینٹنگ اور تاخیر سے متعلق کئی مسائل اجاگر کیے ہیں جنہیں انہوں نے نوٹ کر لیا ہے۔

7
8

Advance taxes give artificial boost to revenue collection: SAI

By Our Staff Reporter

KARACHI: The Site Association of Industry (SAI) said that imposition of advance income tax at different stages of economic activity was being used by officials to artificially boost up revenue collection.

In a statement issued on Tuesday, SAI's Taxation Subcommittee Chairman Saud Mehmood said that any withheld income tax was adjustable and refundable but the tax officials held it back to show higher revenue figures in their respective regions.

Critical of the successive governments' policy towards advance income tax being withheld at every possible stage of trading activity, he said this was technically not part of the revenue collection but rather a liability to be paid back to the taxpayers.

Once this policy is corrected there will be no incentive to impose a plethora of advance taxes as they will not help meet revenue targets, Mr Mehmood said.

Talking to *Dawn*, Shabbar Zaidi of Fergusons agreed that this was an issue but pointed out that the apparatus of withholding taxes in general was larger than what was collected as advance income tax alone. "Almost 50 to 60 per cent of all income tax is collected under some kind of withholding regime," he said. Of these, the non-adjustable kind are far bigger – such as those imposed on imports of finished goods, commission income, local supply or interest on bank deposits.

"Almost 35-40pc of total income tax is collected under non-adjustable withholding basis under Section 148 of the Income Tax Ordinance," he added.

Mr Mehmood said it was redundant to impose withholding taxes on filers of tax returns in the presence of quarterly payment of advance tax under Section 147 of the ITO.

He urged that all withholding taxes should immediately be removed which will not only reduce the cost of doing business but also encourage non-filers to become part of the tax net, he added. However, he went on to suggest that for non-filers, withholding scheme should remain the same, continuing to be treated as an indirect tax on consumption just like sales tax.

A disconnect exists between policy and execution from the fact that rate of income tax was brought down from 35 to 30pc as part of a fiscal policy to spur growth by leaving a larger share of profits with private sector to reinvest, said Mr Mehmood. "But unfortunately, a much larger portion of the private sector liquidity is blocked as advance income tax is not usually refunded on time," he added.

'Mini-budget' today

Govt to unveil its 'vision' amid BoP woes

RECORDER REPORT

ISLAMABAD: Minister for Information and Broadcasting Fawad Chaudhry Tuesday said that the government will present its economic agenda before the masses through the 'mini-budget' in the National Assembly on Wednesday (today)

"The government is going to present its economic vision and 2019 is the year of achieving all the targets," the minister said in a tweet.

The minister said the Pakistan Tehreek-e-Insaf (PTI) government coped with financial emergency during its first five months in power, resulting from balance of payments issue and flawed economic policies of the previous government.

The government will now unveil its economic vision, he said, declaring 2019 as the year of realisation of actual targets.

Finance Minister Asad Umar earlier this month announced that 'mini-budget' would be revealed on January 23. This would be the second such budget introduced by the PTI government since it was voted into power in the July 28 general election.

The forthcoming 'mini-budget' which the government has named as "economic reforms package" is expected to bring relief in terms of downward revisions in four import slabs by one percent and elimination of regulatory duty on 150 to 250 items.

According to Finance Ministry's Adviser and Spokesman Dr Khaqan Najeeb, the 'mini-budget' would support ease of business processes, simplify procedures and facilitate businesses by reducing bureaucratic red-tape.

It would also support manufacturing and exports, incentivise low-cost housing and facilitate agricultural financing

Govt to unveil

> from page 1
to boost the country's economy, he added.

The business community and general public have been curiously waiting for the 'mini-budget', hoping the government will introduce sufficient incentives for trade and economy to revive the faltering financial system.

APTMA urges govt to help revive growth of textile industry

RECORDER REPORT

LAHORE: The All Pakistan Textile Mills Association (APTMA) Chairman Syed Ali Ahsan has urged the government to protect the domestic commerce for the revival and growth of textile industry.

He said the size of illegal textile goods entering into domestic commerce through smuggling, Afghan Transit Trade and mis-declaration, is equal to the size of the textile industry meant to produce goods for domestic commerce.

According to a conservative estimate, the industry exports 70% of the total fiber consumed to produce textile and clothing goods. The remaining 30% of fiber for domestic commerce consumption is equal to the size of fibers entering into the market through various sources including official import of textile and clothing, worn clothing and informal textile and clothing trade.

Almost 1.1 million ton fiber is consumed to produce goods by domestic industry and 1.2

million ton textile and clothing goods are entering into the domestic commerce through import sources, he said and added that if the government takes measures and adopt mechanism to check entry of such goods into the commerce of Pakistan, both at the entry and sale points, the domestic industry can easily double its production to provide domestically produced textile and clothing for meeting domestic requirement of 220 million population.

He said the competing countries have a tariff regime besides levying duties, both specific and ad-valorem, with an option to enforce whichever is higher, to restrict the textile and clothing goods for domestic consumption and consequently, the industry size for domestic market is growing there exponentially.

He pointed out that the government may not be able to persuade people to follow 'Be Pakistani and Buy Pakistani' slogan, however, a mechanism, if rightly followed for

implementation, can still yield better results.

He said the new textile policy is under consideration of the government; therefore, it is imperative to deliberate the issue of domestic commerce in length and make it an integral part of the policy to protect domestic commerce in the larger interest of the industry.

He has demanded removal of duties on fibers, both short for industry and also not manufactured domestically, impose 20 percent regulatory duty on import of synthetic yarns and fabrics, rationalize tariff by reducing the up-front incidentals on import of PSF to encourage production and market diversification for textile and discourage misuse of exemption schemes i.e. DTRE/manufacturing bond to stop entry of yarns and fabrics in domestic commerce.

He said the industry can generate new investment, sizeable employment and high production if the government enables it to grow.

FPCCI, LCCI discuss economic situation

RECORDER REPORT

LAHORE: A delegation of the Federation of Pakistan Chambers of Commerce and Industry Tuesday visited the Lahore Chamber of Commerce & Industry and had a detailed discussion on the prevailing economic situation in the country.

LCCI President Almas Hyder presided over the meeting while Senior Vice President Khawaja Shahzad Nasir, Regional Chairman FPCCI Abdul Rauf Mukhtar, Vice President Sheree Arshad and other office-bearers were also present on the occasion.

Almas Hyder gave a detailed briefing on the measures initiated by the Lahore Chamber for the economic revival. He also threw light on ongoing economic challenges and stressed the need for collective approach to bring the country out of these problems.

Both the Lahore Chamber and the FPCCI have their own strengths and joining of hands by the two institutions would

bring positive change at the economic front, he said. Pakistan cannot make an impact at international level only because of lack of awareness about latest business methodologies, he added.

The LCCI chief said that the Lahore Chamber was also spending a considerable amount of energy on the collection of necessary business-related data that would help bring convert certain unorganized sectors into organized ones. He said the duties and taxes on the import of industrial raw materials should be reduced to bring down the cost of doing business.

He said the constraints faced by non-filers of tax returns are hampering the overall business environment because such limitations have caused great trouble for two of Pakistan's prominent money-making sectors. According to the business community and other stakeholders, the automotive and real estate sectors are the primary victims of this policy, he

added.

FPCCI Regional Chairman FPCCI Abdul Rauf Mukhtar and Vice President Sheree Arshad stressed the need for maximizing interaction between the FPCCI and its constituent trade bodies to get resolved the issues being faced by the trade and the industry.

They said there was a dire need to jointly work for improving Pakistan's perception that has been tarnished by the enemies of the country for their ulterior motives and to achieve this goal all the chambers of commerce and industry of the country and the trade bodies would have to work hand in hand.

The FPCCI's strength lies in the strengthening of its constituent institutions therefore all the chambers should work for the promotion of trade and industry, they said and added that collaboration among public, private sector, academia and intelligentsia are a prerequisite to achieve the goal of progress and prosperity.

FCCI chief calls for withdrawal of RD on polyester, cotton yarn

KHALID ABBAS SAIF

FAISALABAD: Regulatory duty on polyester and cotton yarn must be withdrawn in proposed mini-budget in order to strengthen domestic manufacturing units after the recovery of export sector due to the positive steps taken by the government.

Addressing a press conference, Faisalabad Chamber of Commerce & Industry (FCCI) president Syed Zia Alumdar Hussain told that Federal Finance Minister Asad Umar had visited FCCI on October 4, 2018 and assured a number of corrective measures to revive the dwindling exports. In this connection, the facility to sent 10,000 dollars for purchase of spares have been revived while the promises to provide gas at 6.5 cents per MMBTU and electricity at 7.5 cents have also been honoured. "We are optimistic that as per their assurance, the issue to resolve the DTL claims amounting to Rs250 billion would also be resolved up to February 15", he told, adding that these steps have yielded positive results with 2 percent increase in export and decrease in imports. Similarly the foreign remittances have also recorded 10 percent increase; he told and added that government should now focus on domestic manufacturing sector which is directly linked with provision of jobs in addition to contributing its role in the overall development of the national economy.

Continuing Syed Zia Alumdar Hussain said cotton production recorded a decline

of 4 lac bales and in this connection government has already withdrawn duty on cotton but the duty on cotton yarn and polyester is still haunting the manufacturers including power loom sector. "We have been assured by the government officials during series of meetings, to resolve the issues confronted by the domestic manufacturing sector; however, a powerful mafia is hatching conspiracy to clamp regulatory duty for its own vested interests in order to sell locally made polyester at high rates by creating artificial shortage of this raw material. He told that the domestic polyester yarn manufacturing units have capacity to produce only half of our domestic need of 2, 60,000 metric tons of polyester yarn. "Similarly government should also take measures to check the abuse of DTRE (Duty Taxes Remission for Exporters) to save power loom sector from total collapse", he added.

Responding to a question, he told that the power loom was once a most thriving sector of our economy that has to bear losses of approximately of Rs20 billion only due to the price hike of raw material including polyester yarn. He further told that in 2013-14 our total exports were around 23 billion dollars. "Out of it, the share of textile sector was 13 billion dollar while its imports were around 1.5 billion dollars", he told and lamented that due to ill-conceived policies of previous government, its export declined to 12 billion dollars

from 1.5 billion dollars. However, he told that 2 percent increase in textile export is clear manifestation of the dividend of current policy and facilities doled out to this sector. Similarly its related import has also declined while gap between imports and exports have been bridged up to 6 billion dollars.

He said after the positive response in export sector, we must concentrate on domestic sector which will help us to increase our overall GDP. He quoted the results of recently concluded Heimtextil international trade fair and told that Pakistani exporters have got 3 to 5 percent more export orders due to the conducive climate in Pakistan while growth of Knitwear sector has also recorded approximately 16% increase.

Quoting a statement of adviser to Prime Minister on Industry and Trade Abdul Razaq Dawood, he told that certainly the overall export will record a phenomenal and historic growth this year as government is proposing new facilities for the manufacturing sector in upcoming mini-budget. Dispelling the impression of imposing new taxes, he told that we are expecting that government will increase taxes on unproductive items like cosmetics, luxurious vehicles and costly mobile phones. Syed Zia Alumdar Hussain also expressed satisfaction over the statement of American Senator Lindsey Graham to arrange a meeting between Prime Minister Imran

Khan and US President Donald J Trump. He hoped that US administration has realised the importance of Pakistan in this geostrategic situation and is contemplating to provide duty free access to Pakistani products to US markets like EU Countries that has already granted us status of GSP-Plus. He was optimistic that it will be a major breakthrough and open up a new era of sustained progress in Pakistan.

The meeting was also addressed by Chaudhry Muhammad Nawaz, Chaudhry Abdul Haq, Waheed Khalaq Rahamy, Hajji Talib Hussain Rana, Kashif Zia and Zafar Iqbal Sarwar. They also supported the demand to withdrawn duties on import of polyester and cotton yarn and told that in view of export orders negotiated during Heimtextil International Trade Fair, the conversion cost of power looms has already jumped from 35 Paisa to 45. They further told that government has released record amount of Rs8.7 billion for the payment of refund to textile sector while promissory notes of Rs12 billion would also be issued up to Feb 15 with 10 percent annual profit. They further told that government has already identified the persons and parties abusing the facility of DTRE and action would be initiated against them very soon.

Later, FCCI SVP Mian Tanveer Ahmed offered vote of thanks.



KARACHI: President Karachi Chamber of Commerce and Industry Junaid Esmail Makda presenting crest to Director General (Quarantine), Department Plant Protection Dr. Falak Naz during his visit to KCCI.

فرض بدھ 23 جنوری 2019ء



کراچی چیئرمین کے صدر جنید اسماعیل کا ڈاڈا ایزیکٹر جنرل ڈیپارٹمنٹ پلانٹ پروڈیکشن ڈائریکٹر فلک ناز کو نشان پیش کر رہے ہیں ہمراہ سینئر نائب صدر خرم شہزاد نائب صدر آصف شیخ جاوید اور وین ٹیٹی کی چیئرمین دریشہ اور اراکرمہر بیجنگ کمیٹی عقیل الرحمان بھی موجود ہیں

روزنامہ جہان پاکستان کراچی - بدھ 23 جنوری 2019



کراچی چیئرمین کے صدر جنید اسماعیل ماکڈا ڈیپارٹمنٹ آف پلانٹ پروٹیکشن کے ڈائریکٹر جنرل قرظیہ ڈاکٹر فلک ناز کو دورہ کے سی سی آئی پر شیلڈ پیش کر رہے ہیں